
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 2548 

din 4 noiembrie 2022 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică extraordinară, pentru ziua de marți, 8 noiembrie 2022 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) şi 

art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta  

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică extraordinară  pentru 

ziua de marți, 8 noiembrie 2022, ora 15,00, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, 

Bulevardul Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă 

din prezenta dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitatea fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 
 
IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2022                                                                                                                     

Dosar şedinţă extraordinara CLMA 8.11.2022 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2020-2024  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



  



Anexa la Dispoziția nr. 2548/2022 

a Primarului Municipiului Arad 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 8 noiembrie 2022   

 

1. Proiect de hotărâre nr. 560/2022 privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 370/2015 privind stabilirea criteriilor de zonare și încadrarea străzilor situate în 

municipiul Arad în zonele de impozitare delimitate, cu modificările și completările ulterioare- 

inițiativa primarului 
2. Proiect de hotărâre nr. 561/2022  privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 303/2016 pentru aprobarea Regulamentului de acces și circulația utilajelor și a autovehiculelor de 

transport marfă cu masa maximă autorizată mai mare de 3,5 t în municipiul Arad, cu modificările şi 

completările ulterioare - inițiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 559/2022 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 1, situat în Arad, str. Tudor Vladimirescu, nr. 17-19, parter - inițiativa 

primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 574/2022 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 5, situat în Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 96, etaj I - inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 565/2022 cu privire la respingerea plângerii prealabile formulate împotriva 

Hotărârii nr. 161/23.03.2022 adoptată de Consiliul Local al Municipiului Arad cu privire la aprobarea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc proprietatea privată a Municipiului Arad/Statului Român - Fond 

Locativ - inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 585/2022 privind dezlipirea unui imobil și aprobarea constituirii unui drept de 

servitute de trecere cu titlu oneros asupra terenului în suprafață de 571 mp, proprietatea privată a 

Municipiului Arad, situat în Arad, în zona Calea 6 Vânători - inițiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 563/2022 privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al 

Municipiului Arad a unor bunuri înscrise în CF nr. 304496 Arad și CF nr. 319027 Arad - inițiativa 

primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 572/2022  privind acordul de principiu pentru amplasarea unei clădiri modulare 

de tip container pe imobilul – teren – situat pe str. Fulgerului nr. 2 – 4, aferent unității de învățământ 

preuniversitar de stat - Școala Gimnazială „Aurel Vlaicu” Arad- inițiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 579/2022 privind modificarea și completarea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad - inițiativa primarului 

10. Proiect de hotărâre nr. 564/2022 privind alipirea unor imobile situate în Municipiul Arad, zona Străzii 

Câmpul Liniștii, înscrise în CF nr. 332451 Arad și CF nr. 362648 Arad - inițiativa primarului 

11. Proiect de hotărâre nr. 580/2022 cu privire la apartamentarea imobilului situat în Municipiul Arad, Str. 

Preparandiei, nr. 55 înscris în CF nr. 326577 Arad- inițiativa primarului 

12. Proiect de hotărâre nr. 581/2022 privind dezlipirea unui imobil proprietatea Municipiului Arad, Zona 

Industrială Sud, înscris în CF nr. 357282 Arad- inițiativa primarului 

13. Proiect de hotărâre nr. 582/2022 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de dezlipire a unui imobil, 

proprietatea privată a Municipiului Arad, situat în Municipiul Arad – str. Bodrogului, nr. 6, înscris în 

CF. nr. 309555 Arad - inițiativa primarului 

14. Proiect de hotărâre nr. 566/2022 cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție D.A.L.I. „Amenajare și modernizare 

Aleea Borsec” - inițiativa primarului 

15. Proiect de hotărâre nr. 567/2022 cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Studiu de Fezabilitate – Amenajare 

înierbare linii de tramvai” - inițiativa primarului 

16. Proiect de hotărâre nr. 570/2022 privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiție (D.A.L.I.) - ”Modernizare Parc Eminescu” - 

inițiativa primarului 

17. Proiect de hotărâre nr. 571/2022 privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiție (D.A.L.I.) - ”Sintetizarea, Aducția și Reutilizarea 

Apei prin Tehnologii Sustenabile – Implementare Ștrand Neptun Arad” - inițiativa primarului 

18. Proiect de hotărâre nr. 573/2022 privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiție (D.A.L.I.) „Refacere și reabilitare gazon - Stadionul 

Francisc Neuman, Arad” - inițiativa primarului 



19. Proiect de hotărâre nr. 577/2022 privind aprobarea D.A.L.I. pentru obiectivul de investiție publică 

„Asigurarea ventilației în zona de vitralii la tribuna A – Stadion Francisc Neuman, Arad” - inițiativa 

primarului 

20. Proiect de hotărâre nr. 576/2022 privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiție SF -”Implementare proiect la sursă CET 

Hidrocarburi Arad Secțiunea Lot 1 : Unitatea de producție energie termică cu cazane apă fierbinte  fără 

cogenerare” - inițiativa primarului 

21. Proiect de hotărâre nr. 578/2022 cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Studiu de Fezabilitate – Construire, 

împrejmuire și poartă acces Aleea Amara” - inițiativa primarului 

22. Proiect de hotărâre nr. 575/2022 privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiție (D.A.L.I.) „Reconfigurare sistem de canalizare- 

Stadionul Francisc Neuman, Arad” - inițiativa primarului 

23. Proiect de hotărâre nr. 583/2022 privind modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad - inițiativa primarului 

24. Proiect de hotărâre nr. 584/2022 privind rectificarea Bugetului General de venituri și cheltuieli al 

municipiului Arad pentru anul 2022 - inițiativa primarului 

25. Proiect de hotărâre nr. 562/2022 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 31 august 2022 - inițiativa primarului 

26. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  

  

 

 

 


